
Portaria nº XX de 17 de fevereiro de 2014. 

 

Torna pública a lista de propostas 

inscritas no Edital nº 19/2013 –  Setorial 

de Circo 

 

O Secretário de Cultura e a Diretora da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições, considerando o item 5 e subitens do Edital  19/2013 – Setorial de 

Circo que dispõe sobre a etapa de análise prévia,  

 

RESOLVEM 

Art. 1º Tornar pública a lista de propostas inscritas no Edital 119/2013 – Setorial de 

Circo, conforme anexo I. 

Art. 2º Informar que a lista de propostas não inscritas estará disponível nos sites 

indicados no preâmbulo do edital. 

Art. 3º Estabelecer a data limite para interposição de recursos para 25 de fevereiro de 

2014, em observância aos prazos estabelecidos no Anexo II do Edital 19/2013 – Setorial 

de Circo 

Art. 4º Os recursos interpostos sobre as decisões relacionadas ao processo seletivo só 

serão aceitos nos termos definidos no Edital mediante mensagem eletrônica para o 

endereço estabelecido no seu preâmbulo: em editais.funceb@funceb.ba.gov.br. 

 

Art. 5º As propostas entregues em meio físico e não inscritas ficarão à disposição dos 

proponentes para retirada em até 60 (sessenta) dias, sendo inutilizadas aquelas que não 

forem retiradas no prazo. 

 

Salvador, 17 de fevereiro de 2014.  

Nehle Franke 

FUNCEB 

 

Antônio Albino Canelas Rubim 

Secretário de Cultura 

 

 

 



ANEXO I - PROPOSTAS INSCRITAS (em ordem alfabética) 

 NOME DO PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 

1 
ABIEZER BORGES DOS SANTOS 

SINAL FECHADO - ARTES 

CIRCENSES DE RUA PARA 

TODOS 

2 

ADERIVALDO LIMA DA SILVA 

FILHO 

4° CONVENÇÃO BAIANA DE 

MALABARISMO, CIRCO E ARTE 

DE RUA. 

3 

ADALBERTO BERNARDO DA 

SILVA 
OS CONTADORES DE HISTÓRIAS 

4 

ALICE NASCIMENTO DA CUNHA 

MAGALHÃES 
CIRCOLÉGIO 

5 
ANSELMO SERRAT CURSO CIRCO E CIDADANIA 

6 

ARIOVALDO NASCIMENTO DOS 

SANTOS 

A TRUPE DA ALEGRIA E O 

PALHAÇO QUARENTINHA 

7 

COOPERATIVA DE TEATRO P/ INF. 

E JUVENTUDE DA BAHIA 
CIRCO NO PORTAL 

8 

DANIELA FRANTZ DE 

ALBUQUERQUE 

CIRCO NA ROÇA – FORMAÇÃO 

GRATUITA EM ARTES 

CIRCENSES 

9 
DEMIAN MOREIRA REIS 15 ANOS DO PALHAÇO TEZO 

10 

FABIO FRANCISCO SANTOS 

BOMFIM 

ESTÓRIAS AFRICANAS - 

CIRCULAÇÃO 2014 

11 
FELÍCIA DE CASTRO MENEZES 

JARDIM ITINERANTE - 

CIRCULAÇÃO DE ESPETÁCULO 

DE PALHAÇAS NA BAHIA 

12 
FRANCINEIDE QUEIROZ SILVA 

STARLLONE – A MAGIA DO 

CIRCO 

13 

GERSON FERNANDES GUIMARÃES 

FILHO 
CIRCO DE SÓ LER 

14 
GERSON PEREIRA SOARES O CIRCO DAS ANDORINHAS 



15 
HELIO MAGALHÃES MENDONÇA “NOSSA TRUPE VAI À ESCOLA” 

16 
IGOR RODRIGUES DE SANT'ANNA 

PORTAL DO MAPEMANETO E 

MEMÓRIA DO CIRCO 

17 
IVANA NISTICO CIRCO-ESCOLA PARA TODOS! 

18 
JORGE LUIZ FIGUEIREDO SANTOS FOME DE CIRCO! CIRCULAÇÃO 

19 

LARISSA PEDREIRA ABREU DE 

OLIVEIRA 

4º GRANDE HEIN? COM TRAÇO 

DE PALHAÇO 

27 
LÍVIA SOUZA MATTOS 

MÚSICA NO CIRCO: REGISTRO E 

DIVULGAÇÃO DE ENTREVISTAS 

COM CIRCENSES VETERANOS 

SOBRE ESSA INTERFACE 

20 
LUANA TAMAOKI SERRAT 

CURSO LIVRE DE CIRCO - NOVOS 

RUMOS 

21 

LUANNA MARTINS RIBEIRO DE 

CASTRO LIMA 

CIRCULAÇÃO DO ESPETÁCULO 

SEGREDOS DE LIQUIDIFICADOR 

22 
LUCAS OLIVEIRA DE SOUSA PROJETO MENINO EMAÇÃO 

23 
LUCAS WILBER SILVA LABORDA O HOMEM PÁSSARO 

24 

LUIS CARLOS DIAS GOES 

PRODUÇÕES E EVENTOS - ME 

1º FESTIVAL DE ANIMADORES 

INFANTIS 

25 
LUIZ ANDRADE SANTOS FILHO NA ROTA DO RISO 

26 
LUIZA OLIVA BOCCA COM A BOLA TODA 

28 

MAIRA DI NATALE GUIMARAES 

RIBEIRO 
TECIDO NA MANDINGA 

29 

MANGA VERDE PRODUÇÃO 

CULTURAL LTDA - ME 
A VIAGEM DO PEQUENO 

30 

MARCELO NASCIMENTO DOS 

SANTOS 
MALABARES RECICLAVEL 

31 
MILLENA DE MIRANDA GOUVEA 

“TODO O ARTISTA TEM DE IR 

AONDE O POVO ESTÁ...” 



32 
NELIAN CARLOS DOS REIS 

ENCONTRO DE PALHAÇO DE 

CIRCO ITINERANTE 

33 
PEDRO DE ANDRADE VIEIRA NOITES DE CABARÉ CIRCENSE 

42 
RENATO DIAS RENOVAÇÃO DO CIRCO 

34 

RICARDO BRITO FREIRES DA 

SILVA 
A VOLTA AO MUNDO 

35 
ROBSON SILVA SANTOS 

SEMINÁRIO NACIONAL DO 

CIRCO 

36 
ROGERIO DIAS CIRCO RESIDÊNCIA 

37 

SARA KAROLINA MEDEIROS 

XAVIER 
O CIRCO CHEGOU! 

38 
SIMONE DA SILVA GUERREIRO 

CIRCO LÍTERO-MUSICAL – 

CIRCULAÇÃO 

39 
TEÓFILO PEDRO GOBIRA ALVES CONQUISTA NO CIRCO 

40 
UBIRAJARA QUEIROZ SILVA JARDIM ENCANTADO 

41 
VERAILDES SANTANA DE AGUIAR 

DOAÇÃO DE GUARDA-ROUPA A 

CIRCO ITINERANTE 

43 
WENDEL DAMASCENO CRUZ 

ITINERÂNCIA DO ESPETÁCULO 

CIRCO – TEATRO NA ESTRADA 

POR CIRCOS DA BAHIA 

  


